



思尔特  
NEEQ : 835532

厦门航天思尔特机器人系统股份公司



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人田海峰、主管会计工作负责人周志灿及会计机构负责人陈仁凤保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	林嘉楠
电话	0592-3159890
传真	0592-3159955
电子邮箱	linjianan@siert.net
公司网址	www.siert.net
联系地址	厦门市集美区灌口中路 1616 号 11 楼
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	583,313,379.64	437,300,116.94	35.85%
归属于挂牌公司股东的净资产	248,956,527.53	223,629,653.34	11.33%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.74	2.46	11.38%
资产负债率%（母公司）	57.32%	47.92%	-
资产负债率%（合并）	57.32%	47.92%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	391,184,713.33	292,572,980.90	33.71%

归属于挂牌公司股东的净利润	34,426,874.19	29,346,222.54	17.31%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	27,442,967.61	22,266,241.30	23.25%
经营活动产生的现金流量净额	27,467,347.89	31,833,556.33	-13.72%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	14.57%	14.04%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	11.61%	10.66%	-
基本每股收益（元/股）	0.38	0.33	15.15%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	73,476,178	80.74%	-1,692,639	71,783,539	78.88%
	其中：控股股东、实际控制人	31,000,000	34.07%	0	31,000,000	34.07%
	董事、监事、高管	7,913,748	8.70%	-6,361,864	1,551,884	1.71%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	17,523,822	19.27%	1,692,639	19,216,461	21.12%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	17,515,731	19.25%	1,588,230	19,103,961	20.93%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		<b>91,000,000</b>	-	<b>0</b>	<b>91,000,000</b>	-
普通股股东人数						<b>604</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	航天科工智能机器人有限责任公司	31,000,000	0	31,000,000	34.0659%	0	31,000,000
2	孙启	21,960,053	-4,389,212	17,570,841	19.3086%	16,470,040	1,100,801

	民						
3	林天益	10,543,163	-476,753	10,066,410	11.0620%	0	10,066,410
4	汇创新 (深圳) 私募 股权 基金 管理 有限 公司	6,072,002	0	6,072,002	6.6725%	0	6,072,002
5	陈成芳	3,438,692	-400,029	3,038,663	3.3392%	0	3,038,663
6	何昌鸿	2,369,998	-141,416	2,228,582	2.4490%	1,777,499	451,083
7	国信弘盛私 募基 管 理有 限公 司 - 厦 门 弘 盛 联 发 智 能 技 术 产 业 股 权 投 资基	1,923,077	-22,289	1,900,788	2.0888%	0	1,900,788

	金 合 伙 企 业 （ 有 限 合 伙 ）						
8	张风 荣	2,385,000	-956,511	1,428,489	1.5698%	0	1,428,489
9	蔡晴	1,420,000	237	1,420,237	1.5607%	0	1,420,237
10	福州 经济 技术 开发 区点 点陆 号股 权投 资合 伙企 业（ 有 限	0	1,023,549	1,023,549	1.1248%	0	1,023,549

合 伙)						
<b>合计</b>	81,111,985.00	-5,362,424.00	75,749,561.00	83.24%	18,247,539.00	57,502,022.00
普通股前十名股东间相互关系说明： 前十大股东不存在关联关系。						

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 不适用

## 1. 重要会计政策变更

### 1. 新租赁准则

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注三、23 和 24。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

#### 作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

- 按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用追溯调整法处理。

- 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整入 2021 年年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

- 对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

- 对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

- 在首次执行日，本公司按照附注五、15 对使用权资产进行减值测试并进行相应的会计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

- 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率，所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.90%；使用权资产的计量不包含初始直接费用；

- 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

- 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

- 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

**执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日资产负债表项目的影响如下：**

项 目	调整前账面金额 (2020年12月31 日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2021年1月1 日)
-----	------------------------------	-----	------	----------------------------

资产：

使用权资产	--	2,227,485.04	2,227,485.04
预付账款	21,944,566.76	-572,244.03	-21,372,322.73
资产总额		1,655,241.01	1,655,241.01
负债：			
租赁负债		1,655,241.01	1,655,241.01
负债总额		1,655,241.01	1,655,241.01

对于 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按照 2021 年 1 月 1 日作为承租人的增量借款利率，将原租赁准则下披露的尚未支付的最低经营租赁付款额调整为新租赁准则下确认的租赁负债的调节表如下：

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	A	1,807,086.41
减：采用简化处理的短期租赁	B	
减：采用简化处理的低价值资产租赁	C	
加（或减）：重新评估租赁期对最低租赁付款额的调整	D	
加（或减）：取决于指数或比率的可变租赁付款额调节	E	
小计	F=A-B-C+/-D+/-E	1,807,086.41
减：增值税	G	90,354.32
调整后的经营租赁承诺	H=F-G	1,716,732.09
2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额现值	I	1,655,241.01
加：2020 年 12 月 31 日应付融资租赁款	J	
2021 年 1 月 1 日租赁负债	K=I+J	1,655,241.01
其中：一年内到期的非流动负债		

2021 年 1 月 1 日使用权资产的账面价值构成如下：

项目	2021.01.01
使用权资产：	
对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产	2,227,485.04

执行新租赁准则对 2021 年度财务报表项目的影晌如下：

合并资产负债表项目	2021.12.31 报表数	假设按原租赁准则	增加
资产：			
使用权资产	1,113,742.52		1,113,742.52
资产总计	1,113,742.52		1,113,742.52
负债			
一年内到期的非流动负债			
租赁负债	910,651.00		910,651.00
负债总计	910,651.00		910,651.00
合并利润表项目	2021 年度报表数	假设按原租赁准则	增加
营业成本	1,113,742.52	1,144,488.06	-30,745.54
财务费用	54,537.95		54,537.95



## 作为出租人

根据新租赁准则，本公司无需对其作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，但需自首次执行新租赁准则之日按照新租赁准则进行会计处理。

(2) 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

### 资产负债表

项目	2020.12.31 调整前	2020.12.31 调整后	差额
流动资产：			
货币资金	82,553,209.50	82,553,209.50	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	18,326,668.01	18,326,668.01	
应收账款	124,541,164.16	124,541,164.16	
应收款项融资	14,603,624.21	14,603,624.21	
预付款项	21,944,566.76	21,372,322.73	-572,244.03
其他应收款	13,599,065.26	13,599,065.26	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	118,650,998.66	118,650,998.66	
合同资产	20,981,647.55	20,981,647.55	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	415,200,944.11	414,628,700.08	-572,244.03
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
设定受益计划净资产			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	2,611,790.04	2,611,790.04	
固定资产	4,666,153.07	4,666,153.07	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		2,227,485.04	2,227,485.04
无形资产	106,031.68	106,031.68	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	106,363.63	106,363.63	
递延所得税资产	6,563,450.52	6,563,450.52	
其他非流动资产			
非流动资产合计	14,053,788.94	16,281,273.98	2,227,485.04

资产总计	429,254,733.05	430,909,974.06	1,655,241.01
流动负债：			
短期借款	5,006,008.75	5,006,008.75	
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	21,538,006.85	21,538,006.85	
应付账款	72,569,154.16	72,569,154.16	
预收款项			
合同负债	66,648,207.52	66,648,207.52	
应付职工薪酬			
应交税费	15,989,034.74	15,989,034.74	
其他应付款	5,730,460.70	5,730,460.70	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	14,136,312.02	14,136,312.02	
流动负债合计	201,617,184.74	201,617,184.74	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		1,655,241.01	1,655,241.01
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	1,405,204.67	1,405,204.67	
递延收益	1,879,460.86	1,879,460.86	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	3,284,665.53	4,939,906.54	1,655,241.01
负债合计	204,901,850.27	206,557,091.28	1,655,241.01
股东权益：			
股本	91,000,000.00	91,000,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	51,415,162.54	51,415,162.54	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	8,301,889.52	8,301,889.52	
未分配利润	73,635,830.72	73,635,830.72	
归属于母公司股东权益合计	224,352,882.78	224,352,882.78	

少数股东权益				
股东权益合计	224,352,882.78	224,352,882.78		
负债和股东权益总计	429,254,733.05	430,909,974.06	1,655,241.01	

**3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用  不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用  不适用